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1. TL-torn  

2. Infrastruktur  

3. Incident- och transportplattor  

4. Drivmedelsanläggning  

5. Helikopterhangar (H93)  

6. JAS-ramper. 

 

Avslutningsvis presenterade Gustav Åker-

man det nya soldathemmets lokaler i 

Sleipner. Soldathemmet förklarades invigt 

denna dag, den 22 okt.  

   Bemanning finns under mån- och onsdag 

mellan 14-21, övriga dagar tis, tors och fre 

8-16. Lokalerna är för övrigt öppna alla 

tider på dygnet. 

 

F17 finns med på Facebook och Instagram. 

Kent Löving informerade om detta och 

uppmanade till att skicka in bilder över 

verksamheter och händelser till F 17/Info.                                    
                  HL 

 

 

Studiebesök vid marinens dykcenter 

Torsdag eftermiddag den 24 oktober hade 

vi nöjet att besöka Försvarsmaktens nya 

Dyk- och Navalmedicinska Centrum (FM 

DNC) på marinbasen i Karlskrona. 

 

 
Det var god uppslutning vid besöket på FM DNC 

 

Kk Magnus Claesson, chefen för FM DNC 

tog emot, lotsade oss runt och berättade. 

Beslut om att bygga nytt dykcenter togs 

2004. Den nya anläggningen är fyra år 

gammal och byggd på den gamla renings-

verkstomten på Lindholmen. De gamla 

reningsbassängerna är ombyggda till dyk-

bassänger och ingår i det nya centret. 

Nu erbjuds dykutbildning och övnings-

verksamhet för hela Försvarsmakten (FM). 

 

 
Magnus Claesson hälsar välkommen och infor-

merar om besöksprogrammet. I höger bildkant 

skymtar ett konstverk, över hjälmdykarna, bekostat 

av Statens konstråd 2011. 

  

Marinen är, inte oväntat, största användare 

och flygvapnet får sina flygbärgnings-

dykare utbildade här. Utbildningsomfånget 

är ca 500 elever per år omfattande alla 

kategorier. Certifiering av alla FM dykare 

sker här. 
 

 
Genomgång av dykarnas uppgifter och träning. 

 

I anläggningen finns en inomhusbassäng, 

6 meter djup, för grundläggande utbildning 

samt allmän dykträning, ex att hålla djupet 

nära botten utan att gå emot. 

 

Magnus berättade vidare om dykarnas 

olika utrustningar och arbetsuppgifter, för 

hjälmdykare, röjdykare och attackdykare. 

Människans fysiska förutsättningar att vara 

på större djup med avseende på tidsrymd 

och luftmängd gicks också igenom. Luft 

används ned till 40 meter, på större djup 

sker inblandning av syre eller helium.                       
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Torn för övning i nöduppstigning från 18 

meters djup finns, sedan 2009 det enda i 

Sverige, där all ubåtsbesättning övas. 
 

 
I tryckkammaren kan varierande djup och tempe-

ratur simuleras - ned till 160 meters djup under 

ishavs- till tropiska vattentemperaturer.  Kontroll- 

och övervakningssystemet är helt automatiserat. 

  

På platsen finns tryckkammare för medi-

cinska räddningsåtgärder och behandlingar 

samt olika forskningsuppdrag. Landstinget 

har tillgång till kammaren vid vårdfall som 

kräver högre tryck än omgivande atmosfär.                  

Polisen sänder även materiel för kontroll 

vid utredningar av dykolyckor med om-

komna.                

   I mängden arbetsuppgifter finns även ut-

veckling och tester av olika dykarmateriel. 

 

 
I hamnen kunde vi se HMS Belos ligga, hjälpdyk-

fartyg vid främst ubåtsräddning. 

 

Vårt gemensamma tack till marinens dyk-

center och ett särskilt tack till Magnus för 

väl genomförda, intressanta och lärorika 

visningar och genomgångar. 

 

Besöket i Karlskrona avslutades med en 

enklare måltid i matsalen på anrika Batal-

jon af Trolle. 
                  HL 

C F 17 helårsgenomgång 2013 

Fredag förmiddag den 6 december var det 

samling i H47 för C F 17 sammanfattande 

verksamhetsgenomgång 2013, under med-

verkan av Hemvärnets musikkår. 

C F 17 öv Nagy inledde med att samman-

fatta året som gått. F 17 har löst flertalet 

kvalificerade uppgifter och deltagit i såväl 

nationella som internationella övningar 

med mycket bra resultat. Krigsförbanden 

har dock inte nått sina målsättningar främst 

på grund av mängden bemanningsuppdrag 

samt brist på UE/RD. 

Rekrytutbildning, GMU, har genomförts i 

tre omgångar samt högvakt i Stockholm 

vid två tillfällen. Stöd till internationella 

insatser i Afghanistan och Adenviken samt 

beredduppgift till Mali är andra exempel 

på verksamhet som genomförts. 

 

Vidare nämndes att den nya organisationen 

i FM Org 13 innebär stora förändringar i 

organisation och arbetssätt. 

Kasernerna har rustats upp och 

utnyttjandet något förändrats. Bygg-

nationen i Ronneby-paketet har påbörjats, 

första spadtaget togs den 2 dec. 

Byggnation för att ta emot teknisk gym-

nasium i Ronneby - Kallinge har inletts. 

 

 
Första spadtaget i Ronnebypaketet, den 2 dec 2013. 

Fr v Ronald Ringtun  FortV, Magnus Westerlund C 

Hkpflj, Gabor Nagy C F17 och Peter Glimvall 

Lokalplaneringsenhet Syd. 

 

Ronneby garnison med nu påbörjade ny-

byggnationer samt renoveringar av be-

fintligt fastighetsbestånd, och med stor del 

stridsflyg och helikoptrar, är på väg att bli 

den största plattformen i flygvapnet. 
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C F 17 nämnde även den nyligen lämnade 

utredningen om flygverkstäderna, vilken 

omsatts i FMV inriktningsbeslut för 2014, 

innebärande att F17 blir utan flygverkstad. 

FMV har av regeringen erhållit uppdrag att 

genomföra förändringar i logistiken för att 

frigöra medel för FM operativa verksamhet 

Totalt ska 215 mkr sparas och flygverk-

stadskapaciteten är en del av detta. 

F17 har hittills inte varit med i ut-

redningen och avser ta upp beslutet för 

belysning och kompletteringar inför det 

slutliga ställningstagandet som väntas 

komma under våren 2014. 

  

Stf flottiljchefen, övlt Liljegren, fortsatte 

sedan med att redovisa planerad verksam-

het för 2014. 

   Utbildnings- och övningsverksamheterna 

fortsätter som tidigare. Fbasbat genomför 

KFÖ, krigsförbandsövning. Incidentbered-

skapen, jakt och spaning, är fortsatt om-

fattande. F17 sätter upp förband i battle-

group 2015 - sfdiv JAS 39, uhkomp, fbas-

komp och fbasjägare - totalt 88 man. 

Enheterna ska kunna ingå i NBG 15 (Nor-

dic Battlegroup) eller NATO stridsgrupp 

NRF 15 (Nato Response Forces). 

Stridsgrupperna har 10 dagars beredskap 

(R 10) under första halvåret 2015.  

   C F17 vision är att flottiljen och dess 

krigsförband ska vara ledande och respek-

terade vid beredskap och insatser. 

 

Kn Fritzdorf redovisade projektet om lång-

siktigt förbättringsarbete, som nu är inne 

på det andra året. Tillgängliga resurser till-

varatas på bästa sätt för att nå uppsatta mål. 

 

Uppföljning av projektet sker en gång per 

år i hela FM. Undersökningen av olika 

hälsoindikatorer sker en gång per kvartal 

men omfattar då endast fyra förband, däri-

bland F 17. 

 

Det hälsofrämjande arbetet i SLOT (psyko-

social arbetsmiljö) fortsätter med imple-

mentering under 2014. Bland framgångs-

faktorer nämndes 

- relevanta frågor i workshop (arbets- 

  grupp) 

- integrering i befintliga strukturer 

- engagemang 

- uthållighet 

  

Kn Magnus Johansson berättade om verk-

samheten vid ME 03 i Adenviken under 

sommaren 2013, EU NAVFOR Operation 

Atalanta. Marinens fartyg HMS Carlskrona 

med två fartygsbaserade Hkp 15 hade till 

uppgift att skydda mot pirater, de fartyg 

som transporterar mat och förnödenheter 

till Somalia för FN i World Food Program.  

F 17 hade uppgiften att upprätta och drift-

hålla den sambandstekniska infrastruktu-

ren, i form av kommunikationsnät flygbas 

(Komnät Fbas) för de stödsystem som 

logistiken i Djibouti utnyttjade. Arbets-

platsen var på en fransk flygbas i området 

och uppgiften var att hålla lednings- och 

sambandssystem, inklusive strömförsörj-

ning, operativa för logistikstödenheten 

(National Support Element) som bl a inne-

höll servicepersonal för helikoptrarna. 

   Många nationers enheter fanns på plats 

och olika sambandssystem ställde krav på 

samverkan. Väder och ökenvindar, från 
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häftiga skyfall till höga dagstemperaturer 

gjorde bland annat vård- och tillsynsarbetet 

av materielen svårt och tidsödande. 

 

 
Telekommunikationscontainern under solskydd på 

Camp Arieanne tillsammans med FM Satkom  – 

länken hem till Sverige. 

 

1. serg Johan Ljungqvist-Bonin berättade 

från sin tjänst som driftledare i förbandet 

SAE ISAF UH 60 med basering på Camp 

Marmal i norra Afghanistan. 

Missionen med HKP 16, Black Hawk, 

inleddes i april 2013 och avlöste tidigare 

HKP 10. Den löper över tre år.  

   Uppgiften är Medevac (sjuktransport). 

Uppträdandet är i stort som tidigare. Man 

flyger i rote ända fram till platsen för 

händelsen, där den ena hkp hämtar skadad 

personal medan den andra skyddar och är 

beredd att understödja från luften.   

   HKP 16 har fyra mans besättning;   

två piloter, en tekniker och en upp-

dragspecialist. I Medevac-helikop-

tern tillkommer läkare och sjuk-

sköterska. 

  Som en del i årsgenomgången in-

gick utdelning av NOR  (för nit och 

redlighet i rikets tjänst) samt ett 

nyinstiftat diplom för under året 

utförda ”Hedervärda insatser”. 

  Avslutningsvis tackade C F 17 för 

väl genomförda insatser. Var stolt 

över att vara en medarbetare på F 17,  

det är jag.                                     
                                                  HL  
 

C F17 kvartalsgenomgång, mars 2014  

Torsdag förmiddag den 6 mars inbjöds till 

kvartalsgenomgång som tf flottiljchef övlt 

Magnus Liljegren höll. 

Öv Gabor Nagy lämnade F 17 den 31 jan 

2014 och ny flottiljchef är ännu inte 

utsedd.  

FM redovisar bra verksamhet 2013 men 

ekonomin går över med 208 milj, vilket 

ska återbetalas under kommande år.           

  Anledningen till flottiljverkstadens ned-

läggning finns i ett besparingstryck inom 

FMV om 215 milj som ska överföras till 

det operativa systemet. Flottiljverkstaden 

behövs och protester finns men beslutet är 

fattat. Avvecklingen sker i två steg 2014 

och 2015.  

  Flygtekniskt gymnasium i Ronneby på-

börjas hösten 2014. Utbildningen sker i 

Knut Hahn skolan och H 81 på F 17. 

  Projektet FM Vind (medarbetarundersök-

ning) fortsätter och konkreta åtgärder är till 

F 17 fördel. Bl a berörs målbilder ur ett 

medarbetarperspektiv, samt lednings- och 

administrationsfrågor. F 17 ska leverera 

operativ effekt. Alla behövs – ingen kan 

undvaras. FM vision är att krigsför-

bandens verksamhet ska synas och respek-

teras i Sverige och utomlands.        

  Det långsiktiga förbättringsarbetet i 

SLOT (psykosocial arbetsmiljö) fortsätter. 

Olika grupparbeten ska vara klara före se-

mestern. Minst två förbättringar per enhet 

ska vara genomförda till 31 dec 2014. 

Ambitionerna i insatsorganisation IO 14 måste 

omprövas.   
             

Arbetet med FM Org 18 fortsätter. Pro-

blemet är att det fattas pengar, ca 5 mdr/år. 

I Rb 5 åläggs FM att spara 5 milj i perso-

nalkostnader till 2019. Brister i FM Org 13 

behöver åtgärdas. ÖB öppnar upp i budget-
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underlaget som fått framflyttad tid för 

inlämning till 30 maj.  Långsiktighet, hel-

hetstänkande och tydligare ledningsför-

hållanden eftersträvas. Förmågan ska minst 

motsvara IO 14, med beaktande av 60 JAS 

39E samt rationaliseringar på 109 befatt-

ningar.  

  FM Org 18 ska innehålla en målbild för 

FV och vara intagen 2018-01-01. Basorg 

går mot krigsorg och fasta bataljoner blir 

rörliga. Grundförslag i FV är att flottiljen 

blir krigsförband där OrgE (fljch) är krigs-

förbandschef. 

 

 
  
Arbetsordning inför ÖB beslut om FM Org 18. 
 

Avslutningsvis lämnade tillförordnade flot-

tiljchefen övlt Magnus Liljegren en rapport 

från ÖB chefsmöte i februari. 

  Vi lever i en föränderlig värld och FM 

måste vara flexibel.  

IO 14 förmågor är rätt dimensionerade.  

Fokus ska ligga på jämställdhet och värn-

pliktssyndromet måste bort.  

Materielkostnaderna måste hållas nere, 

vårda den materiel vi har.  

Rekryteringarna går bra, men vi måste 

minska avgångarna.                                 HL                     

                                                         

 

Kamratföreningen årsmöte 2014 
Den 20 mars 2014 genomförde kamratföre-

ningen sitt årsmöte, det 35:e i ordningen, i 

F 17 aula. 50-talet medlemmar hade hör-

sammat kallelsen. 

  Styrelseordföranden Benny Hellström 

valdes att leda årsmötesförhandlingarna.  

Mötet kunde konstatera att medlemsantal 

och verksamhet ligger stabilt på tidigare 

års nivå. Ekonomin är god, men vissa 

kostnadsökningar kan förutses.  Styrelsen 

föreslog därför en höjning av årsavgiften 

till 100/50 kr från 2015, vilket årsmötet 

beslutade.  

Till ny föreningsordförande valdes tf 

fljch övlt Magnus Liljegren. Avgående 

fljch öv Nagy tjänstgör sedan den 1 febr i 

HKV och har i annat sammanhang 

framfört tack för en fin tid och ett gott 

samarbete på F 17 och i kamratföreningen.  

Vid val till styrelse och förenings-

funktionärer blev det omval på alla poster 

vars mandattid utgått.  

 

Försvarsupplysning 

Efter årsmötet följde i vanlig ordning 

försvarsupplysning som tf stf fljch övlt 

Magnus Fransson höll. 

  Magnus berättade om F 17 i centrum – 

om uppgifter, verksamheter och resultat. I 

detta inkluderas rekrytutbildningen i Kvarn 

samt att hålla flygbaserna i Linköping, 

Visby och Hagshult (övningsbas) opera-

tiva. Produktionsstöd lämnas till helikop-

terverksamheten (3. Hkpskv), Svedavia 

och Sjöfartsverket. 

 

  Bland stora uppgifter som är på gång 

nämndes följande: 

Organisation och övning av flygvapen-

delarna i NBG 15 (Nordic Battlegroup) 

och NRF (Nato Response Forces). F 17 

enheter ska kunna ingå i antingen den ena 

eller den andra stridsgruppen ovan. 

Flygtekniskt gymnasium med den tekniska 

utbildningen startar upp i H81 från 

höstterminen 2014. Arbetet med FM Org 

18 fortsätter.  

Byggnationerna i Ronnebypaketet är 

igång. Här nämnda verksamheter har till 

del även beskrivits på föregående före-

ningssidor. Därtill kommer F 17 70-års 

jubileum med FV huvudflygdag. Temat för 

flygdagen är – i går, i dag och i framtiden. 

Programmet omfattar 44 aktörer och den 

sammanlagda tiden i luften för 

flyguppvisningen blir 5 tim 30 min. 
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Varför finns F 17?   

Östersjön är ett stort ekonomiskt område 

med omfattande handelssjöfart samt gas-

leveranser i pipelines på sjöbotten. De 

ryska militära styrkorna växer snabbt och 

nya vapensystem, modernt stridsflyg och 

ballistiska kortdistansrobotar har uppmärk-

sammats. Sjövägen mellan S:t Petersburg 

och Kaliningrad är strategiskt viktig. 

Övningsverksamhet med styrkor upp till 

160 000 man har omskrivits.  

  Ryska påskövningen 2013 mot södra 

Sveriges ostkust (då incidentjakt startade 

från Baltikum men inte från Sverige) är 

vida omskriven och diskuterad.  

 

 
Östersjön är ett ekonomiskt viktigt område med om-

fattande sjöfart samt pipeline för gasleveranser.      

Området utgör också en militär övningszon för flyg 

och marina enheter. Ryskt militär upprustning 

skapar nytt försvarsklimat.  

 

Uppdraget är klart och otvetydigt. Sverige 

ska hävda landets integritet och oberoende.  

F 17 övningsområden täcker hela södra 

Östersjön, inklusive Gotland, och närvaro 

av svenskt jakt- och spaningsflyg finns 

dagligen. Helikoptrar från 3. Hkpskv finns 

i samma område. Därutöver beordras sär-

skild incidentberedskap, jakt och/eller 

spaning, företrädesvis med basering på 

Ronneby eller Visby. 

 

Kvällen avslutades som traditionen på-

bjuder, med ärtmiddag och kamratlig sam-

varo i matsal Sleipner. Matsalen är som 

bekant samlingsplats för flottiljens och 

kamratföreningarnas information m m vid  

t ex veteran- och anhörigträffar.                                                                             
                                                           HL                    

Jaktviggen i luften igen 

 

JA 37, nr 440 (pelarviggen).          Foto Emil Lindberg 

 

Den 24 maj invigs en Jaktviggen, flygplan 

JA 37, som monterats på en pelare i 

Sörbyområdet med anslutning till E22 och 

riksväg 27. Alla är välkomna. 

 

Jaktviggen flög på F 17 under åren 1981-

2002 då den ersattes av JAS 39 Gripen. 

Flygplanen skrotades med undantag av 

bland andra individ 440 som ställdes undan 

för att om möjligt bevaras till eftervärlden. 

Flottiljchefen hemställde 2006 om detta 

hos Högkvarteret, som beslöt ”att flyg-

planet tilldelas F 17 förbandsmuseum och 

nyttjas för uppsättande av monument som 

minne av 37-epoken vid förbandet.” 

 

Flygplanet hade då en flygtid på 1420 

timmar och hade modifierats till JA 37D-

standard. 

 

Flygplanet hade redan demonterats i 

Halmstad och delarna sändes till F 17 

flottiljverkstad, där man monterade ihop 

planet och målade det med mer väder-

beständig färg. I avvaktan på eventuell 

montering på pelare har flygplanet sedan 

pysslats   om   av   några  flygtekniker   vid  

1. flygunderhållskompaniet.  

 

Ett medborgarförslag inlämnades till 

Ronneby kommun 2011 av Boo-Walter 

Eriksson. Det behandlades i den politiska 

processen och i början av 2014 gavs kom-

munförvaltningen och fastighetsbolaget 

ABRI i uppdrag att sätta upp flygplanet i 

Sörbyområdet.  

 

Det blir en fin present till F 17 som i år 

firar sitt 70-årsjubileum. 
                                                                     B-W E 



  

 

Flygvapnets flygdag F 17 

1 juni 2014 

    

 

Block 1 ca kl 1000—1300 

SK 12 

Tiger Moth 

Team 50 

Rote J 28 Vampire 

Rote Helikopter 5 

Rote Helikopter 6 

SK 61 Bulldog 

J 34 Hawker Hunter 

T 28 Trojan 

Uppvisning av SAR-helikopter 

Rote Piper Club 

B 17 (eventuellt) 

Stridsscenario 

Block 2 ca kl 1330—1700 

”Luftstrid” med Tummelisa 

Segelflyguppvisning 

Sukhoi 26 

3 (4) grupp SK 16 

J 29 Tunnan 

Spitfire MK XVI 

P 51 Mustang 

A 26 Invader 

Catalina 

Helikopter 10, 14, 15 och 16 

AJ 37 Viggen 

F 16, Danmark  (ej bekräftad) 

Eurofighter Typhoon, England  (ej bekräftad) 

F 18 Hornet, Schweiz 

JAS 39 Gripen, solouppvisning 

Vi vet att det är många som har en personlig upplevelse 
från tiden på F17. 
 
På flygdagen kommer F 17 kamratförening att ha en ”intervjuhörna” 
där du får möjligheten att berätta om dina upplevelser på F 17. Det 
kan vara en enstaka händelse eller dina erfarenheter av att arbeta 
på flottiljen. Vad du minns från din värnplikt är också intressant. Syf-
tet är att dokumentera och bevara delar av F17:s historia ur den per-
sonliga aspekten. Du som vill dela med dig, sök upp F17 kamratföre-
ning vid utställningen i Hangar 83 på flygdagen. 

Flygdagen inleds med bl a modellflyg från Karlskrona/Ronneby modellflygklubb. 

 Programmet är preliminärt. För dagsaktuellt program hänvisas till hemsidan www.f17-flygdag2014.se 

Berättarbild från 1964 

Medlemmar, veteraner och anhöriga inbjuds att närvara vid genrep lördagen den 31 maj 

Grindarna öppnar kl 0930 och stänges kl 1815. 


